



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 8 日

上場会社名 エア・ウォーター株式会社

上場取引所 東大札

コード番号 4088

URL <http://www.awi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 弘

問合せ先責任者 (役職名) 広報室長 (氏名) 岸 貞行

TEL (06) 6252 - 5411

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	97,437	0.2	5,036	2.5	5,919	8.7	3,505	17.9
19年3月期第1四半期	97,665	17.3	4,914	9.7	5,445	11.1	2,974	34.0
19年3月期	404,651		23,097		25,458		11,876	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	19	80	19	15
19年3月期第1四半期	18	36	16	35
19年3月期	72	59	64	98

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	328,959	131,720	37.7	676 69
19年3月期第1四半期	302,862	98,906	30.1	563 28
19年3月期	329,228	118,244	33.2	641 95

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	円 銭
19年3月期第1四半期	
20年3月期第1四半期	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	197,000	9,400	10,500	5,200	28 77
通期	415,000	25,000	27,000	14,000	76 52

(注) 中間期および通期の業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 16 日発表の業績予想から変更はありません。

なお、1株当たり当期純利益(中間期・通期)は、新株予約権付社債の早期転換および株式交換により発行された新株式数を考慮した期中平均株式数により算出しております。

4 . その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 有 |

〔（注）詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4 . その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における連結業績は、国内製造業の広範囲にわたる活発な生産活動と堅調に増加する設備投資に支えられ、産業関連ならびにケミカル関連事業が順調に業績を伸ばすことができました。

産業関連では、産業ガスの製造・供給が鉄鋼向けをはじめ全般に高水準の操業を維持し、また半導体・液晶・化学・ガラスさらに自動車・造船・建機関連も引き続き好調に推移いたしました。ケミカル関連では、基礎化学品ならびにタール蒸留事業は引き続きタイトな需給環境を背景に好調を継続し、さらに世界的に電力インフラの整備が活発化するなか、電磁鋼板用マグネシアが好調に推移いたしました。また医療関連では、V S U による地域の安定供給体制が進み、医療用酸素が順調に増加いたしました。エネルギー関連ならびに物流、食品事業は概ね堅調に推移いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期における連結業績は、売上高は 9 7 4 億 3 7 百万円（前年同期比 9 9 . 8 %）、営業利益は 5 0 億 3 6 百万円（同 1 0 2 . 5 %）、経常利益は 5 9 億 1 9 百万円（同 1 0 8 . 7 %）、当第 1 四半期純利益は 3 5 億 5 百万円（同 1 1 7 . 9 %）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、前期末比 2 億 6 8 百万円減少し、3, 2 8 9 億 5 9 百万円となりました。純資産は、2009 年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債の早期転換に伴い資本金および資本剰余金が増加したことを主な要因として、同 1 3 4 億 7 5 百万円増加し 1, 3 1 7 億 2 千万円となりました。この結果、自己資本比率は同 4 . 5 % 上昇し、3 7 . 7 % となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期および通期の業績予想につきましては、平成 1 9 年 5 月 1 6 日発表の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上について一部の連結子会社において簡便的な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当連結会計年度より、当社および一部の連結子会社において、定率法を採用している減価償却資産については、これを定額法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5 . (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	129,598	135,937	6,339	4.9	143,784
現金及び預金	11,760	14,942	3,182	27.1	16,791
受取手形及び売掛金	78,284	81,913	3,629	4.6	89,355
棚卸資産	24,602	24,954	352	1.4	23,637
その他	14,951	14,127	824	5.5	14,000
固定資産	173,263	193,021	19,757	11.4	185,443
有形固定資産	117,958	123,023	5,065	4.3	119,573
無形固定資産	14,562	14,679	116	0.8	13,884
投資その他の資産	40,742	55,318	14,576	35.8	51,986
資産合計	302,862	328,959	26,097	8.6	329,228
(負債の部)					
流動負債	131,032	133,045	2,012	1.5	132,731
支払手形及び買掛金	57,681	66,442	8,761	15.2	69,241
短期借入金	48,746	41,836	6,909	14.2	36,600
社債(一年以内償還)	499	507	8	1.6	607
その他	24,105	24,259	153	0.6	26,282
固定負債	72,923	64,194	8,729	12.0	78,252
社債	799	492	307	38.4	512
新株予約権付社債	17,700		17,700	100.0	11,279
長期借入金	36,149	41,396	5,247	14.5	43,769
その他	18,275	22,304	4,029	22.0	22,691
負債合計	203,956	197,239	6,716	3.3	210,983
(純資産の部)					
株主資本	91,155	119,177	28,022	30.7	106,400
資本金	16,663	25,513	8,850	53.1	19,874
資本剰余金	15,153	25,271	10,117	66.8	19,631
利益剰余金	59,720	68,669	8,949	15.0	67,118
自己株式	382	276	105	27.7	223
評価・換算差額等	104	4,730	4,626		3,037
土地再評価差額金	4,638	8,631	3,993	86.1	8,631
其他有価証券評価差額金	5,081	13,276	8,194	161.2	11,643
繰延ヘッジ損益	88	99	10	12.2	37
為替換算調整勘定	427	13	414	96.8	11
少数株主持分	7,645	7,811	165	2.2	8,806
純資産合計	98,906	131,720	32,814	33.2	118,244
負債純資産合計	302,862	328,959	26,097	8.6	329,228

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	97,665	97,437	227	0.2	404,651
売上原価	74,054	74,389	335	0.5	307,557
売上総利益	23,611	23,048	563	2.4	97,093
販売費及び一般管理費	18,697	18,011	686	3.7	73,996
営業利益	4,914	5,036	122	2.5	23,097
営業外収益	1,107	1,472	365	33.0	4,807
営業外費用	575	590	14	2.5	2,446
経常利益	5,445	5,919	473	8.7	25,458
特別利益	8	13	5	65.4	2,754
特別損失	186	20	165	88.8	5,085
税金等調整前 四半期(当期)純利益	5,267	5,911	643	12.2	23,127
税金費用	2,048	2,154	105	5.2	10,034
少数株主利益	244	251	7	2.9	1,216
四半期(当期)純利益	2,974	3,505	531	17.9	11,876